
 

 

 

CO MUN E  DI  C A STRO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 – N.17 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI LOVERE (BG) 

PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO SCOLASTICO “LA CITTA’ DEI BAMBINI” 
– ANNO 2024 - ATTO DI CONCERTO. 

 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO Addì OTTO del mese di APRILE alle ore 17.00, nella sala delle adu-
nanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Foresti Mariano Sindaco X  

Casu Sonia Vicesindaco - Assessore X  

Goglio Andrea Pietro Assessore  X 

  Totale 2 1 

 
 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Mariano 
Foresti, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'og-
getto sopra indicato. 

 
 
 
 



 

 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI LOVERE (BG) PER L’AT-

TUAZIONE DEL PROGETTO SCOLASTICO “LA CITTA’ DEI BAMBINI” – ANNO 2024 - 
ATTO DI CONCERTO.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAMMENTATO CHE con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
PREMESSO CHE gli Enti Locali possono sostenere, attraverso la concessione di finanziamenti, l’arricchimento dell’offerta 
formativa elaborata dalle istituzioni scolastiche, con particolare riferimento a: 

- Progettualità innovative e di eccellenza;  

- Iniziative finalizzate all’orientamento scolastico e professionale; 

- Estensione della cultura europea anche attraverso scambi transnazionali; 

- Educazione alla cittadinanza;  

- Diffusione delle tecnologie informatiche;  

- Continuità didattica fra i diversi ordini e gradi di scuola; 
 
PRESO ATTO CHE la partecipazione e l’impegno attuato da parte degli alunni frequentati la classe quinta dell’Istituto 
Comprensivo di Lovere nell’attuazione del progetto scolastico “La città dei bambini” ha garantito l’instaurazione, anche per 
quest’anno, di un contesto scolastico aperto, al fine di addivenire all’implementazione di metodi di apprendimento interdisci-
plinare basati sull’obiettivo di avvicinare studenti/alunni di ogni provenienza sociale alle discipline scolastiche e formative; 
 
CONSIDERATO CHE è volontà dell’Ente promuovere e sostenere concretamente l’attuazione di misure, azioni ed attività 
di potenziamento dell’istruzione scolastica a fare dei cittadini più giovani, a tal fine concretamente procedendo con un sostegno 
di natura economica da attuarsi mediante l’erogazione di un contributo finanziario a favore dell’Istituto Comprensivo Scuola 
dell'Infanzia – Primaria - Sec. di I grado di Via Dionigi Castelli, 2 – 24065 di Lovere (BG), da destinare al fine di: 

- garantire il diritto di accesso ai servizi scolastici; 

- offrire le migliori condizioni possibili per un’offerta formativa di qualità, presupposto necessario per promuovere il 
successo scolastico dei bambini e dei ragazzi, valorizzando al meglio le potenzialità di ciascuno; 

- collaborare con i docenti dell’Istituto, garantendo la reciproca partecipazione; 

- favorire il sostegno di progetti di particolare significato e rilevanza per il loro valore educativo, sociale e culturale; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici nei settori attività sportive, culturali, tutela 
ambiente, sviluppo economico” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17.01.1991; 
 
RITENUTO, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, di riconoscere all’Istituto Comprensivo Scuola dell'Infanzia – 
Primaria - Sec. di I grado con sede in Lovere (BG), Via Dionigi Castelli n.2, un contributo straordinario per il co-finanziamento 
del progetto scolastico “La città dei bambini” per un importo pari ad € 1.000,00 al fine di garantire, tra gli altri, il diritto di accesso 
ai servizi scolastici ed offrire le migliori condizioni possibili per un’offerta formativa di qualità, presupposto necessario per 
promuovere il successo scolastico dei bambini e dei ragazzi; 
 
RICHIAMATI: 

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di 
Servizio in ordine di regolarità tecnica; 

- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 , dal responsabile del 
Servizio finanziario in ordine di regolarità contabile; 

- il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Finanziario assume idoneo impegno di spesa; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti;  
 

D E L I B E R A 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. DI EROGARE all’Istituto Comprensivo Scuola dell'Infanzia – Primaria - Sec. di I grado con sede in Lovere (BG), Via 

Dionigi Castelli n.2, un contributo straordinario per il co-finanziamento del progetto scolastico “La città dei bambini” per un 
importo pari ad € 1.000,00 al fine di garantire, tra gli altri, il diritto di accesso ai servizi scolastici ed offrire le migliori condizioni 
possibili per un’offerta formativa di qualità, presupposto necessario per promuovere il successo scolastico dei bambini e 
dei ragazzi; 



 

 

3. DI IMPEGNARE, in favore del suddetto Istituto Comprensivo la somma di € 1.000,00 a valere sulle risorse stanziate sul 
Bilancio di Previsione 2024/26, Esercizio 2024, come segue Missione e Programma 04.06 – P.D.C. U. 1.04.04.01.001- Cap. 
142109; 

 
4. di DARE ATTO: 

- dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa; 
 
5. di DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n.33/2013 in materia di pubblicità e traspa-

renza; 
 

6. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può pro-porre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del pre-
sente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente  
 
8. di TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente e all’Istituto Com-

prensivo di Lovere per opportuna conoscenza.  
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto :  EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI LOVERE (BG) 

PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO SCOLASTICO “LA CITTA  ’DEI BAMBINI” 
– ANNO 2024 - ATTO DI CONCERTO. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
 

Castro, li 8.4.2024 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 8.4.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

    Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
        F.to Mariano Foresti                     F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

  Il Segretario Comunale 
                                     F.to Dott. Matteo Tonsi 
          
 
Addì, 15.4.2024 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Castro, lì 8.4.2024 
 

    Il Segretario Comunale 
        F.to Dott. Matteo Tonsi 

         
    

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
 
Castro, lì 15.4.2024  

 
 
Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 


